
ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27, P.O.Box 12, 820 07  Bratislava 

 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
Číslo: 0018/2005/P                                                                                    Bratislava 30.12.2004 

 
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví podľa § 5 ods. 1 písm. c) v spojení s § 12 ods. 1 

písm. b) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví č. 2/2003 zo dňa 30. júla 2003, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o postupe pri regulácii cien v plynárenstve a pri určovaní rozsahu ekonomicky oprávnených 
nákladov a primeraného zisku, vydáva toto rozhodnutie, ktorým  

 
                               určuje na rok 2005 pre regulovaný subjekt : 

 
                                                Kappa Štúrovo, a.s. 
                                                Továrenská 1      
                                                943 03 Štúrovo 
 
                                                IČO : 31 410 146 

  
Tarify za rozvod zemného plynu pre odberateľov okrem kategórie domácnosť a  podmienky 
poskytovania služieb:  
 
1. Tarify 
Tarifa - 
ročný odber 

 

Fixná mesačná  
        sadzba 
    (Sk/mesiac) 

 

Fixná sadzba 
za 1 m3 

     (Sk/m3) 

Premenlivá sadzba 
za 1 m3  

          (Sk/m3) 

Ročná sadzba 
za výkon 
 (Sk/m3) 

M1 – 0 do 200 m3 
vrátane 

51,79 - 14,74 - 

M2 – nad 200 do 
1700 m3 vrátane 

135,46 - 9,72 - 

M3 – nad 1700 do 
6500 m3  vrátane 

187,88 - 9,35 - 

M4 – nad 6500 do 
60 tis. m3 vrátane 

577,88 - 8,63 - 

S – nad 60 tis. do  
400 tis. m3 vrátane 

727,88 0,67 určená podľa bodov 
1.1.-1.3. nižšie 

- 

V1 – nad 400 tis. 
do 2 mil. m3 
vrátane 

 
4184,61 

 
0,67 

 
určená podľa bodov 

1.1.-1.3. nižšie 

 
123,34 

V2 – nad 2 mil. do 
15 mil. m3 vrátane 

20851,28 0,67 určená podľa bodov 
1.1.-1.3. nižšie 

123,34 

 



 
 
1.1. Premenlivá sadzba za 1 m3 tarify S, V1 a V2 pre mesiace január až december 2005 sa 
určí nasledovným spôsobom: 
  
 
cenová 
tarifa 

 
premenlivá sadzba za 1 m3  

 
(Sk/m3) 

 
S 4,0686 * (9-mesačný priemer Brent) * (1-mesačný priemer FX)/1000 + 2,302 

 
V1 4,0686 * (9-mesačný priemer Brent) * (1-mesačný priemer FX)/1000 + 1,262 

 
V2 4,0686 * (9-mesačný priemer Brent) * (1-mesačný priemer FX)/1000 + 1,162 

 
 
kde: 

„9-mesačný priemer Brent“ je vypočítaný ako priemer 1-mesačných priemerov 
Brent pre 9 mesiacov bezprostredne predchádzajúcich mesiacu, pre ktorý sa 
premenlivá sadzba určuje. 

 
„1-mesačný priemer Brent“ pre akýkoľvek mesiac je vypočítaný ako priemer 
denných trhových hodnôt ceny ropy Brent na trhu „Medzinárodná ropná burza 
(International Petroleum Exchange, IPE)“ v Londýne v amerických dolároch 
(USD) za 1 barel ropy za obdobie od 20. dňa predchádzajúceho kalendárneho 
mesiaca do 19. dňa (vrátane) mesiaca, pre ktorý sa 1-mesačný priemer Brent 
určuje. Za rozhodné denné hodnoty ceny sa považujú údaje uverejnené v „Správe 
Platt`s Oilgram (Platt`s Oilgram Report)“ v časti „Dohodnuté kontrakty futures 
(Futures Settlements)“ v stĺpci denné uzatváracie ceny „Uzávierka (Close)“. 
V prípade, ak by denné trhové hodnoty ceny ropy Brent na trhu „Medzinárodná 
ropná burza (International Petroleum Exchange, IPE)“ v Londýne prestali byť 
zverejňované v „Správe Platt`s Oilgram (Platt`s Oilgram Report)“, použijú sa ako 
základ pre výpočet premenlivej sadzby údaje zverejnené iným verejne dostupným 
zdrojom týchto údajov. 

 
„1-mesačný priemer FX“ je vypočítaný ako priemer denných hodnôt kurzov 
Národnej banky Slovenska pre SKK/USD za obdobie od 20. dňa mesiaca (m-2) do 19. 
dňa mesiaca (m-1) zverejňovaných v kurzovom lístku Národnej banky Slovenska 
(zdroj: www.nbs.sk).  
 
„m“ označuje kalendárny mesiac, pre ktorý sa určuje výška premenlivej sadzby za 1 
m3 skutočne odobratého množstva plynu. 

 
1.2. Premenlivá sadzba za 1 m3 cenovej tarify S, V1 a V2 sa určí pre každý kalendárny mesiac 
v roku 2005 a určená premenlivá sadzba za 1 m3 je účinná vždy od prvého dňa do posledného 
dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 
 
1.3. Výsledky výpočtov potrebných na určenie výšky premenlivej sadzby podľa bodu 1.1.    
(9-mesačný priemer Brent a 1-mesačný priemer FX) sa zaokrúhlia na štyri desatinné miesta.  

 2

http://www.nbs.sk/


 
Výsledná premenlivá sadzba za 1 m3 určená podľa bodu 1.1. sa zaokrúhľuje na dve desatinné 
miesta. Ak je číslica za zaokrúhľovanou číslicou 0 až 4, zaokrúhľovaná číslica zostáva 
nezmenená. Ak je číslica za zaokrúhľovanou číslicou 5 až 9, zaokrúhľovaná číslica sa zvýši 
o 1.  

 
      

2. Podmienky poskytovania služieb pre: 
 
 
A. Odberateľov kategórie maloodber s ročným odberom do 60 tis. m3 vrátane 
s pretlakom na meradle objemu do 5 kPa vrátane 
 
 
1. Úvodné ustanovenia 
 
1.1. Pre potreby uplatnenia taríf podľa tejto časti rozhodnutia je odberateľom kategórie 
maloodber fyzická osoba (okrem odberateľov zaradených do kategórie domácnosť) alebo 
právnická osoba s ročným odberom plynu do 60 tis.m3 vrátane, ktorá odoberá plyn 
z plynovodnej siete s pretlakom na meradle objemu do 5 kPa vrátane na základe zmluvy  
o dodávke plynu (ďalej len ,,Zmluva“). 
 
1.2. Plynom na účely tohto rozhodnutia sa rozumie zemný plyn, ktorý je zmesou 
uhľovodíkových plynov tvorenou prevažne metánom. Získava sa z prírodných plynových 
alebo ropoplynových ložísk. Toto rozhodnutie sa nevzťahuje na plyn určený na pohon 
motorových vozidiel. 

 
2.  Jednotka množstva  
 
Jednotkou množstva je objem 1 m3  plynu  nameraného na meracom zariadení dodávateľa. 
 
3.  Druhy taríf 
 
Pre odbery plynu kategórie maloodber platia nasledovné tarify podľa spotreby za 12 
mesiacov:  
 
- tarifa M1 - od 0 do 200 m3 vrátane 

 
- tarifa M2 - nad 200 do 1700 m3 vrátane 

 
- tarifa M3 - nad 1700 do 6500 m3 vrátane 

 
- tarifa M4 - nad 6500 do 60 000 m3 vrátane 

 
 
V prípade, že odberateľ svojím skutočným ročným odberom prekročí hranicu 60 tis. m3 
a nesplní podmienky pre zaradenie do tarify S, celý odber plynu vrátane odberu nad uvedenú 
hranicu bude ocenený tarifou M4. 
 
 

 3



4.  Kvalitatívne podmienky 
 
Tarify uvedené v tejto časti rozhodnutia,  platia pri kvalite podľa platných noriem. 
 
Číslo klasifikácie produkcie: 11.10.20, 40.20.20 
Technické podmienky akosti: STN 386110 
 
5.  Štruktúra taríf 
 
5.1. Tarify pre dodávky plynu v kategórii maloodber majú rovnakú štruktúru v nasledovnom 
zložení :  
 
 - fixná mesačná sadzba    (Sk/mes.) 
 - premenlivá sadzba za odobraté množstvo plynu (Sk/m3) 
 
6.  Použitie taríf 
 
6.1. Plyn dodávaný odberateľovi z verejného rozvodu plynu sa účtuje vo forme zloženej ceny, 
ktorá je určená fixnou mesačnou sadzbou a premenlivou sadzbou za 1 m3  objemu odobratého 
plynu.  
 
6.2. Odpočtovým obdobím je obdobie od vykonania jedného fyzického odpočtu odberu plynu 
po nasledujúci. V zmysle platných právnych predpisov odpočet odberu plynu vykonáva 
dodávateľ plynu najmenej jedenkrát ročne. 
 
6.3. Fakturačným obdobím je obdobie, za ktoré sa vykonáva vyúčtovanie odberu  plynu, 
pričom fakturačné obdobie sa nemusí zhodovať s obdobím odpočtovým. Fakturačné obdobie 
môže pozostávať z viacerých odpočtových období. V zmysle platných právnych predpisov 
vyúčtovanie odberu plynu vykonáva dodávateľ plynu najmenej jedenkrát ročne. 
  
6.4. Odber plynu meria dodávateľ na základe údajov určeného meradla. Odberateľ platí 
v priebehu roka mesačne splátky za opakované plnenie (preddavky) určené dodávateľom 
podľa predpokladanej priemernej mesačnej spotreby plynu. Pri zmene výšky cenových taríf, 
ako aj pri zmene výšky spotreby oproti predchádzajúcemu porovnateľnému obdobiu, je 
dodávateľ oprávnený zmeniť výšku splátok za opakované plnenie (preddavkov) za odoberaný  
plyn jednotlivým odberateľom. 

 
6.5. Odberateľ bude zaradený do tarify na základe predpokladanej spotreby plynu odberného 
miesta počas 12-mesačného obdobia. Za predpokladanú ročnú spotrebu sa považuje: 
   - posledná dostupná informácia o spotrebe za 12-mesačné obdobie; 

- u nových odberateľov, resp. u odberateľov, ktorých odber za posledné fakturačné obdobie  
  trval kratšie ako 12 mesiacov, spotreba stanovená v Zmluve, prípadne Žiadosti o dodávku        
  plynu (stanovená podľa spotrebičov s prihliadnutím na ich predpokladané využitie).  

 
6.6. V prípade, ak príslušné fakturačné obdobie pozostáva z viacerých odpočtových období 
(napríklad z dôvodu úpravy taríf), spotreba za každé odpočtové obdobie sa ocení sadzbami 
platnými v danom období dodávky plynu v príslušnej tarife. 

 
6.7. Spôsob úhrady fixnej  mesačnej sadzby pri začatí (dňom nadobudnutia účinnosti Zmluvy, 
najneskôr   však  uvedením  meradla  do  prevádzky),  resp. ukončení  odberu  pre  samostatné 

 4



meradlo je nasledovný : 
 

6.7.1. ak je začatie, resp. ukončenie odberu uskutočnené tak, že odberateľ má 
možnosť odoberať plyn 15 alebo menej dní v príslušnom kalendárnom mesiaci, 
v ktorom dochádza k začatiu, resp. ukončeniu odberu, fixná mesačná sadzba sa 
neuplatní, 
 
6.7.2. ak je začatie, resp. ukončenie odberu uskutočnené tak, že odberateľ má 
možnosť odoberať plyn viac ako 15 dní v príslušnom kalendárnom mesiaci, 
v ktorom dochádza k  začatiu, resp. ukončeniu odberu, fixná mesačná sadzba sa 
uplatní. 
 
 

B. Odberateľov s ročným odberom do 60 tis. m3 s pretlakom na meradle objemu nad 5 
kPa a pre odberateľov s ročným odberom nad 60 tis. m 3  
 
 
 
1. Úvodné ustanovenia 
 
1.1. Tarify a ceny v tejto časti rozhodnutia sú určené za dodávku plynu pre odberateľov 
charakteru výrobná spotreba (ďalej len odberatelia uvedení v bode 1.1.). Výrobnou spotrebou 
sa rozumie použitie plynu na energetické, technologické, výrobné a iné účely fyzickými 
osobami alebo právnickými osobami, ktorých odber nespĺňa podmienky pre priznanie tarify 
kategórie maloodber podľa časti A. tohto rozhodnutia a kategórie domácnosť. 

 

1.2. Plynom na účely tohto rozhodnutia sa rozumie zemný plyn, ktorý je zmesou 
uhľovodíkových plynov tvorenou prevažne metánom. Získava sa z prírodných plynových 
alebo ropoplynových ložísk. Toto rozhodnutie sa nevzťahuje na plyn určený na pohon 
motorových vozidiel. 

 
2. Kategorizácia odberateľov 
 
Pre potreby uplatnenia cien a taríf sa odberatelia uvedení v bode 1.1. rozdeľujú do týchto 
kategórií: 
 

Maloodberateľ – fyzická osoba alebo právnická osoba s ročným odberom plynu do 
60 tis. m3 vrátane, 
 
Stredný odberateľ – fyzická osoba alebo právnická osoba s ročným odberom plynu 
nad 60 tis. m3 do 400 tis. m3 vrátane,  
 
Veľkoodberateľ – fyzická osoba alebo právnická osoba s ročným odberom  plynu 
nad 400 tis. m3. 

 
 
 
 

 5



3. Druhy taríf a cien 
 
Tarify a ceny pre dodávky plynu sa členia na jednotlivé druhy na základe zmluvne 
dohodnutého ročného množstva plynu (kalendárny rok). 

 
3.1. - tarifa S  -  používa sa pre ocenenie odberov stredných odberateľov so zmluvne 
dohodnutým ročným odberom plynu nad 60 tis. m3 až do 400 tis. m3 vrátane 
a maloodberateľov, odoberajúcich plyn z plynovodnej siete s pretlakom na meradle objemu 
vyšším ako 5 kPa 

 
3.2. - tarifa V 1  -  používa sa pre ocenenie odberov veľkoodberateľov so zmluvne  
dohodnutým ročným odberom plynu  nad 400 tis. m3 až do 2 mil. m3 vrátane 
 
3.3. - tarifa V 2  -  používa sa pre ocenenie odberov  veľkoodberateľov so zmluvne 
dohodnutým ročným odberom plynu nad 2 mil. m3 až do 15 mil. m3 vrátane 

 
3.4. – zmluvne dohodnutá cena - používa sa pre ocenenie odberov veľkoodberateľov so 
zmluvne dohodnutým ročným odberom plynu nad 15 mil. m3  

 
4. Kvalitatívne podmienky 
 
Tarify a ceny uvedené v tejto časti rozhodnutia platia pri kvalite podľa platných noriem. 
 
Číslo klasifikácie produkcie: 11.10.20, 40.20.20 
Technické podmienky akosti: STN 386110 

 
5. Jednotky pre stanovenie ceny 
 
Tarify a ceny platia pre jednotkový objem plynu vyjadrený v metroch kubických (m3) pre 
všetkých odberateľov uvedených v bode 1.1. pri: 

 
- definovaných stavových podmienkach obchodnej jednotky: 
- teplote 15 0 C 
- absolútnom tlaku 101,325 kPa 
- relatívnej vlhkosti rovnej 0 % 
 

6. Štruktúra taríf  
 
6.1. Tarifa pre odberateľov, uvedená v bode 3.1. (tarifa S), sa skladá z: 

 
- 
- 

- 

- 

fixnej mesačnej sadzby 
fixnej sadzby za 1 m3, ktorá sa účtuje odberateľom za zmluvne dohodnutú 
a pristavenú kapacitu plynu 
premenlivej sadzby za 1 m3, ktorá sa účtuje odberateľom za skutočne odobraté 
množstvo plynu 

 
6.2. Tarify pre odberateľov, uvedené v bodoch 3.2. a 3.3. (tarify V1 a V2), sa skladajú z: 
 

fixnej mesačnej sadzby 

 6



fixnej sadzby za 1 m3, ktorá sa účtuje odberateľom za zmluvne dohodnutú 
a pristavenú kapacitu plynu 

- 

- 

- 

premenlivej sadzby za 1 m3, ktorá sa účtuje odberateľom za skutočne odobraté 
množstvo plynu 
ročnej sadzby za výkon, t.j. sadzby za 1 m3 denného maximálneho množstva  
plynu  

 
7.  Použitie  taríf 
 
7.1.  Fixná mesačná sadzba sa uplatňuje v mesiacoch, v ktorých je v príslušnom roku Zmluva 
účinná. 
 
7.2.  Spôsob uplatnenia fixnej mesačnej sadzby pri začatí odberu (dňom nadobudnutia 
účinnosti Zmluvy, resp. v prípade, že dochádza k osadeniu meradla – dňom osadenia meradla 
na odbernom mieste), resp. pri ukončení odberu pre samostatné meradlo je nasledovný: 
 

7.2.1. ak je začatie, resp. ukončenie odberu uskutočnené tak, že odberateľ má možnosť 
odoberať plyn 15 alebo menej dní v príslušnom kalendárnom mesiaci, v ktorom 
dochádza k začatiu, resp. ukončeniu odberu, fixná mesačná sadzba sa neuplatní, 

 
7.2.2. ak je začatie, resp. ukončenie odberu uskutočnené tak, že odberateľ má možnosť 
odoberať plyn viac ako 15 dní v príslušnom kalendárnom mesiaci, v ktorom dochádza 
k  začatiu, resp. ukončeniu odberu, fixná mesačná sadzba sa uplatní. 

7.3.  Odberatelia, zaradení do taríf a cien uvedených v bodoch 3.1., 3.2., 3.3. a 3.4., sú povinní 
v Zmluve dohodnúť množstvo plynu na obdobie jedného kalendárneho roka (v členení na 
jednotlivé štvrťroky), na základe ktorého budú zaradení do príslušnej tarify, resp. ceny. 
Zaradenie do tarify resp. ceny nie je závislé od skutočne odobratého množstva plynu. 

7.4.  Platba za zmluvne dohodnutú a pristavenú kapacitu 

Platba za zmluvne dohodnutú a pristavenú kapacitu pre odberateľov, zaradených do taríf 
uvedených v bodoch 3.1., 3.2. a 3.3., bude určená na základe dohodnutého ročného množstva 
plynu v Zmluve. Platba sa vypočíta ako súčin zmluvne dohodnutého ročného množstva 
a fixnej sadzby za 1 m3 zmluvne dohodnutej a pristavenej kapacity plynu. Takto vypočítaná 
platba sa rovnomerne rozdelí na mesiace, v ktorých má byť v danom roku zmluva účinná 
a príslušný podiel sa uplatní v mesiacoch, v ktorých je v danom roku zmluva skutočne účinná. 

 
7.5.  Platba za skutočne odobraté množstvo plynu 
 
Platba za skutočne odobraté množstvo plynu bude určená na základe skutočne odobratého 
množstva plynu a vypočíta sa ako súčin skutočne odobratého množstva plynu a premenlivej 
sadzby za 1 m3 skutočne odobratého plynu počas príslušného fakturačného obdobia. Platba sa 
určí na základe premenlivej sadzby za 1 m3 účinnej v čase uskutočnenia odberu.  

 
7.6.  Platba za výkon 

 
7.6.1. Odberatelia, zaradení do cenových taríf a cien uvedených v bodoch 3.2., 3.3. 
a 3.4., sú povinní v Zmluve dohodnúť okrem ročného množstva plynu v členení 
na štvrťroky (podľa bodu 7.3.) aj výšku požadovaného denného maximálneho 
množstva na obdobie kalendárneho roka, t.j. od 1.1. do 31.12. príslušného roka. Ak si 

 7



odberateľ požadované denné maximálne množstvo zmluvne nedohodne, za denné 
maximálne množstvo sa bude považovať najvyššia dosiahnutá hodnota denného odberu 
za predchádzajúci kalendárny rok, v prípade nového odberateľa maximálny denný 
odber zo Žiadosti o dodávku zemného plynu. 
 

7.6.2. Ročná platba za výkon sa vypočíta ako súčin zmluvne dohodnutého denného 
maximálneho množstva plynu v m3 a ročnej sadzby za výkon v Sk/m3. Takto 
vypočítaná platba sa rovnomerne rozdelí na jednotlivé mesiace roka a za každý začatý 
mesiac účinnosti Zmluvy sa bude fakturovať odberateľovi 1/12 ročnej platby. 
 

7.6.3. Pri prekročení zmluvne dohodnutého denného maximálneho množstva plynu  
zo strany odberateľa v mesiacoch január, február, november a december zaplatí 
odberateľ za celý objem prekročenia podľa nasledovnej tabuľky: 

 
Prekročenie zmluvne dohodnutého 

denného maximálneho množstva plynu 
Platba za množstvo prevyšujúce objednané 

denné maximálne množstvo  
(Sk/m3) 

nad 1% do 5% vrátane podľa príslušnej cenovej tarify odberného miesta, 
stĺpec „ročná sadzba za výkon“ 

 
nad 5% do 10% vrátane podľa príslušnej cenovej tarify odberného miesta, 

stĺpec „ročná sadzba za výkon“ zvýšená o 20 % 
 

nad 10% podľa príslušnej cenovej tarify odberného miesta, 
stĺpec „ročná sadzba za výkon“ zvýšená o 40 % 

 
 

7.6.4. V prípade, že v priebehu roka dôjde k opakovanému prekročeniu zmluvne 
dohodnutého denného maximálneho množstva plynu vo viacerých sledovaných 
mesiacoch (január, február, november, december), postup pri určení platby 
za prekročenie bude nasledovný : 

 
- ak prekročenie bude nižšie, ako bolo predchádzajúce najvyššie prekročenie 

v sledovaných mesiacoch príslušného roka, platba za prekročenie sa neuplatňuje, 
 

- ak prekročenie bude vyššie, ako bolo predchádzajúce najvyššie prekročenie 
v sledovaných mesiacoch príslušného roka, pre výpočet platby za 1 m3 prekročenia 
sa postupuje v zmysle tabuľky uvedenej v bode 7.6.3. tohto rozhodnutia, pričom 
základom je zmluvne dohodnuté denné maximálne množstvo plynu. Od takto 
vypočítanej platby sa odráta súčet platieb za predchádzajúce prekročenia 
v príslušnom roku a táto suma sa fakturuje odberateľovi v mesiaci nasledujúcom 
po mesiaci, v ktorom došlo k prekročeniu. 

 
8.  Oznamovanie 
 
Regulovaný subjekt, pre ktorý sa vydáva toto rozhodnutie, je povinný pred nadobudnutím 
účinnosti  premenlivej sadzby  oznámiť jej výšku svojim odberateľom. 
 
 

 8



 9

9.  Záverečné ustanovenia 
 
Uvedené ceny a tarify sú bez DPH. 
Tarify uvedené v tomto rozhodnutí a zmluvné ceny dohodnuté v zmysle tohto rozhodnutia 
možno uplatňovať až po vykonaní odpočtu spotreby zemného plynu. 
 
Na toto konanie sa nevzťahujú všeobecné predpisy o správnom konaní.  
Proti tomuto rozhodnutiu sa nemožno odvolať.  
Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť 1. januára 2005. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Ján Matuský 
                                                                                                     predseda 
 


